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1 Úvod

Vzdělání hrálo vždy důležitou roli při uplatnění uchazečů na trhu práce.

V posledních letech však má význam vzdělání klesající tendenci. Školy produkují

nadměrné množství vzdělaných absolventů, ale studenti nedisponují často potřebnými

zkušenostmi a chybí jim nezbytná praxe. Vzniká otázka, jestli není potřeba

transformovat současnou strategii systému vzdělávání v České republice, jelikož

hodnota studia se začíná pomalu, ale jistě, snižovat na úkor kvantity. Firmy volají po

větší praxi absolventů, ale současně se brání větší spolupráci se školami, protože

zaměstnávání studentů pro ně představuje náklady navíc, nehledě na možná rizika

vynášení citlivých informací z firmy na veřejnost a eventuelně další nešvary praxe

studentů. Společnosti také v dnešní době spíše preferují technicky vzdělané uchazeče,

kterým dokonce poskytují mnoho zajímavých zaměstnaneckých benefitů, přesto mnoho

mladých lidí dává přednost hojně nabízeným humanitním oborům. Do určité míry

chybně nastolená politika „kvantitativního uvolňování“ studentů s maturitním

vysvědčením či vysokoškolským titulem společně s idealistickými představami

absolventů o svém pracovním zařazení a platovém ohodnocení determinují

mechanismus nedostatečného uplatnění vzdělaných lidí na trhu práce.

Domnívám se, že téma trhu práce ve vztahu ke vzdělání je velice aktuální nejen

v okrese České Budějovice, ale i v majoritní části regionů Evropské unie. Cílem této

bakalářské práce je analýza trhu práce ve vztahu ke vzdělání v okrese České

Budějovice, zejména pak analýza charakteru poptávky po absolventech na trhu práce a

návrh opatření k lepšímu uplatnění osob s kvalitním vzděláním na pracovním trhu.

Dalším cílem této bakalářské práce je ověření, zda se za současných podmínek na trhu

práce ještě vyplatí do vzdělání vůbec investovat.

Práce je strukturována do několika oddílů. Literární rešerše vysvětluje základní

pojmy trhu práce a objasňuje teorii lidského kapitálu, která považuje výdaje na vzdělání

za výhodnou investici. Rešerše také prezentuje názory významných ekonomů chicagské

školy ekonomického myšlení na investice do lidského kapitálu a reflektuje současnou

situaci na trhu práce v České republice ve vztahu ke vzdělání. V praktické části je

nejprve představen analyzovaný region - okres České Budějovice, především z hlediska

situace na trhu práce. Pomocí dotazníkového šetření v nejvýznamnějších firmách

v okrese jsou pak získána data, která jsou odrazem stávající situace absolventů na trhu
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práce v Českobudějovickém regionu. Poslední empirickou částí práce je model tzv.

vícenásobné regrese, kdy na záměrně vybraném vzorku osob reprezentujících

pracovníky v okrese České Budějovice je ověřeno, jestli se investice do vzdělání

opravdu vyplatí. Na závěr práce jsou definovány a vyhodnoceny problémové oblasti a

stanovena vhodná doporučení pro lepší uplatnění vzdělaných osob na trhu práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Trh práce

Renáta Halásková (2001) definuje práci jako cílevědomou činnost člověka, kdy

člověk pracuje minimálně ze dvou důvodů. Prvním důvodem je, aby uživil sebe a svou

rodinu, a druhý důvod, aby se zdokonalil, sebevzdělal, seberealizoval. Dle názoru Hany

Jírové (2002) můžeme na práci nahlížet jako na jeden ze základních výrobních faktorů

vedle půdy a kapitálu. Trh práce lze pak podle Jírové (2002) definovat jako střetávání

nabídky práce (potencionální zaměstnanci) s poptávkou po práci (zaměstnavatelé) na

určitém místě. Jako nástroj, který vyrovnává nabídku a poptávku po práci, užíváme

cenu práce - tzv. mzdu. Díky transakcím na trhu práce mezi zaměstnanci a jejich

zaměstnavateli můžeme pozorovat rozmístění lidí do různých odvětví, firem a regionů.

Otakar Němec (2002) vymezuje trh práce jako místo, kde jsou utvářeny podmínky

zaměstnanosti (včetně mezd a platů) prostřednictvím nabídky a poptávky po práci.

2.2 Charakteristika trhu práce

Pracovní trh je utvářen třemi základními faktory: nabídkou, poptávkou a cenou

práce - mzdou. Lidé nabízejí na trhu práce své dovednosti, znalosti, zkušenosti, nebo

svou kvalifikaci (Halásková, 2001; Jírová, 1999).

2.2.1 Nabídka práce

Analýza individuální nabídky práce nahlíží na člověka jako na vlastníka služby

práce, kterou může využít pro svou potřebu, nebo jí lze nabídnout na trhu práce.

Nabídkou práce se myslí nabídka ze strany jednotlivců. Je volbou každého člověka, zda

upřednostní užitek z volného času před užitkem z výrobků a služeb nakoupených za

mzdu získanou obětováním volného času a nabídkou většího množství práce. Lze tedy

říci, že nabídka pracovních sil na trhu práce je závislá na reálné mzdové sazbě a mezní

újmě z práce spojené s obětovaným volným časem (Brožová, 2006; Jírová, 1999).

Základní jednotkou, která reprezentuje nabídkovou stranu, je dle Kuchaře

(2007) domácnost, resp. její členové. Pavel Kuchař (2007) dále popisuje, že u nabídky

práce jde zjednodušeně o to, zda bude preferována spotřeba, a tedy nabízeno větší

množství práce. Dagmar Brožová (2006) upozorňuje na fakt, že nabízené množství

služeb ovlivňuje také například progresivita zdanění. Díky progresivním daňovým

11

sazbám jsou totiž přírůstky čisté mzdy stále nižší a nižší a to oslabuje motivaci člověka

k další práci. Podle Dagmar Brožové (2006) zvýšení nebo snížení nabídky práce

ovlivňují zejména faktory, jako jsou další mzdové příjmy, nemzdové důchody, změna

individuálních preferencí mezi spotřebou a volným časem nebo počet kvalifikovaných

nabízejících.

Na obrázku níže je znázorněna individuální nabídka práce (Holman, 2005).

Obrázek 1: Nabídka práce

Zdroj: Holman, 2005

Při rostoucí mzdové sazbě bude člověk nabízet více práce, protože každá další

hodina práce přináší větší důchod a s větším důchodem plyne větší užitek z výrobků a

služeb. Substitutem spotřeby statků a služeb je odpočinek (Holman, 2005; Jírová, 1999).

Jestliže mzdová sazba vzroste do určitého bodu, v zásadě dochází k omezování

počtu odpracovaných hodin, nabídka práce se tedy redukuje (vyšší mzdová sazba

zvyšuje za jinak stejných podmínek reálné důchody a převládá volba spotřebitele ve

prospěch volného času). V souvislosti s nabídkou práce tedy můžeme pozorovat tzv.

substituční efekt, který převládá u nižší mzdové sazby a zde při zvyšování mzdové

úrovně zájem o práci roste. Naopak při vyšších úrovních mzdy převládá tzv. důchodový

efekt, jenž má za následek pokles nabídky práce, protože při vyšších mzdách si můžeme

dovolit více volného času - své dosavadní nároky uspokojíme i při omezení pracovní

nabídky (Holman, 2005; Jírová, 1999).
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2.2.2 Poptávka po práci

Poptávka po práci je tzv. odvozenou poptávkou, jelikož se vyvíjí v závislosti na

poptávce spotřebitelů po finálních statcích (zboží a služby). Při poptávání práce se firmy

orientují podle nákladů, které musí na pracovníky vynaložit a výnosů plynoucích

z pracovníků (Halásková, 2001; Jírová, 1999).

Jde o to, aby se vyrovnal mezní produkt práce (dodatečný výstup dodatečné

jednotky pracovní síly) s mezními náklady na práci (částka, o kterou vzrostou TC firmy,

aby získala dodatečnou jednotku práce). Dle zákona o klesajících výnosech přináší

každá dodatečně zapojená jednotka menší množství vstupu, to znamená, že při

zapojování dalších pracovníků do výroby má mezní produkt klesající tendenci

(Halásková, 2001).

Poptávka po práci, zobrazena na obrázku níže, se mění v závislosti na mzdové

sazbě a je dána příjmem z mezního produktu práce (Jírová, 1999).

Obrázek 2: Poptávka po práci

Zdroj: Samuelson & Nordhaus, 1995

Mezní příjem z práce pak můžeme definovat jako mezní produkt z práce

vynásobený mezním příjmem z dodatečného pracovníka. Mezní náklady na práci

představují cenu práce, nebo lépe řečeno mzdovou sazbu (Jírová, 1999).
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Determinanty poptávky po práci jsou (Halásková, 2001):


[…]


Teplárna České Budějovice, a.s. (Novohradská 398/32, 37001 České Budějovice 6)

TERMS, a.s. (Planá 67, 37001)

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů (Lipová 1/15, 37371 Rudolfov)

VISCOFAN CZ, s.r.o. (Průmyslová 377/2, 37001 České Budějovice 6)

Příloha č. 2: Vzorek zaměstnanců pro regresní analýzu

roční
příjem

vzdělání
mimo obor

vzdělání v
oboru

praxe věk pohlaví profese

1 875820 4 6 27 52 muž zubní lékař

2 276380 0 4 6 26 muž energetik

3 406560 4 5 33 61 muž geolog

4 271230 4 0 8 36 muž řidič

5 629000 4 5 28 53 muž jednatel

6 579880 0 9 10 38 muž provozní
ředitel

7 291200 0 4 26 57 muž kontrolor

8 240960 4 0 0 21 muž lakýrník

9 220050 3 0 5 24 muž dělník

10 198400 3 0 4 62 žena švadlena

11 266500 0 4 20 40 žena asistentka

12 650390 4 5 27 54 žena státní
zástupce

13 319800 0 4 34 55 muž nákupčí

14 410200 0 9 5 28 muž procesní
inženýr

15 389220 4 3 14 39 muž ekonom

16 215670 0 4 23 42 žena výtvarnice

17 264680 4 0 26 59 žena knihovnice

18 517720 4 5 34 61 žena vedoucí
nákupu

19 359060 0 8 15 45 žena účetní

20 172480 3 0 0 45 žena uklízečka

21 415090 4 5 27 52 žena geodet

22 284880 4 3 24 51 žena laborant

23 358680 4 6 4 30 žena kardiolog

24 297000 4 0 21 48 žena učitel

25 216620 4 0 2 22 žena prodavač

26 435400 0 9 8 32 žena osobní
bankéř

27 569335 0 7 14 41 muž finanční
analytik

28 692750 0 9 12 37 muž ředitel

29 477100 4 5 33 58 žena lékárník

30 302200 0 4 37 55 muž šéfkuchař

Příloha č. 3: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jiří Sedlák a studuji na Jihočeské univerzitě, Ekonomické

fakultě. Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku (11 otázek), který bude součástí

výzkumu v rámci mé bakalářské práce s názvem „ Trh práce v okrese České Budějovice

ve vztahu ke vzdělání“. Získaná data budou určena jen pro statistické zpracování se

zachováním plné anonymity. Prosím označte Vámi vybrané odpovědi, nejlépe

výraznější barvou pro odlišení textu ve Wordu. Předem moc děkuji za Vaši ochotu

zúčastnit se mého šetření. Jiří Sedlák.

1) Odpovídá úroveň absolventů vašim očekáváním?

 V zásadě ano

 Moc ne

 Vůbec ne

2) Jaký faktor je největší překážkou pro zaměstnání absolventů?

 Nedostatek praxe a pracovních zkušeností

 Idealistické představy o ohodnocení, pracovním zařazení

 Nedostatečné nasazení na pracovišti, nízká pracovní morálka

 Nekvalitní vzdělání, nedostatečné znalosti oboru

 Jiné (můžete uvést jaké)

3) Na jakou oblast by se měli ve školách nejvíce zaměřit?

 Užívání výpočetní techniky a jazykové znalosti

 Schopnost vyjádřit svůj názor a postoj, umění prezentace

 Zvládat stresové situace, větší adaptabilita absolventů

 Rozvíjet více praktické znalosti a dovednosti

 Jiné (můžete uvést jaké)

4) Jakou schopností musí uchazeč ve vaší firmě bezpodmínečně disponovat?

 Schopnost týmové práce

 Umět řešit problémy a rozhodovat se

 Zběhlost v cizích jazycích

 Komunikační schopnosti a prezentační dovednosti

 Jiné (můžete uvést jaké)

5) Preferujete spolupráci s?

 Vysokou školou

 Vyšší odbornou školou

 Výhradně se střední školou

 Neplánujeme spolupráci

6) Spolupracujete v současnosti s konkrétní školou, univerzitou?

 Spolupracujeme s vysokou školou

 Jsme partnery vyšší odborné školy

 Rozvíjíme spolupráci se střední školou

 Nespolupracujeme

7) Jak konkrétně vypadá spolupráce vaší firmy se školami?

 Praxe studentů v rámci výuky

 Exkurze a návštěvy žáků, prezentace

 Pouze inzerujeme pracovní nabídky v prostorách škol

 Jiná forma spolupráce (můžete uvést jaká)

 Žádná forma spolupráce

8) Jak hodnotíte úroveň vzdělání na různých VŠ (například JCU Ekonomická

fakulta ve srovnání s Vysokou školou ekonomickou v Praze)?

 Nehraje roli

 Je to důležitý aspekt pro rozhodnutí o přijetí

 Má pro nás význam, ale není to faktor zásadní

9) Reagují podle vás vzdělávací instituce dostatečně na aktuální požadavky na trhu

práce?

 Ano

 Nikoliv

 Reagují, ale se zpožděním

10) Má nepříliš dobrá ekonomická situace v ČR negativní vliv na přijímání

absolventů ve vaší firmě?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Nedá se jednoznačně posoudit

 Negativní vliv to nemá

11) Plánujete v blízké budoucnosti přijmout do své společnosti více nových

zaměstnanců z řad absolventů než v předchozích letech?

 Ano, situace na trhu se začíná zlepšovat

 Výraznou změnu v počtu přijímaných absolventů neplánujeme

 Budeme pravděpodobně přijímat méně nových absolventů

 Nebudeme přijímat žádné nové zaměstnance z řad absolventů

 Neplánujeme přijímat vůbec žádné zaměstnance