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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce analyzuje trh práce ve vztahu ke vzdělávání a navrhuje možná zlepšení
uplatnění absolventů s vyšším vzděláním v okrese České Budějovice. Výsledky práce jsou
podloženy vhodně zvolenými statistickými metodami. Statistická data byla získána z dotazníkového
šetření od různých typů zaměstnavatelů, což zvyšuje jejich vypovídací hodnotu. Navrhovaná řešení
na zlepšení situace jsou reálná a v praxi uplatnitelná. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1
Jsou současné nástroje podpory zaměstnávání absolventů z veřejných zdrojů dostatečné?
Zdůvodněte, případně navrhněte další možná řešení.

Otázka č. 2
Jak byste zhodnotil praktický přínos odborných praxí absolventů u zaměstnavatele podpořený
asistencí mentora?
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